2018 年度【ＰＭ学会中部支部】【IIBA 中部支部】第 2 回 BABOK 合同研究会

議事録

１．日時

平成 30 年 2 月 19 日 18:30～20:30

２．場所
(株)第一コンピュータリソース 8 階 会議室 2

３．出席者（敬称略順不同）
近藤史人 大喜 康生 永濱 俊雄 中村 康司 鈴木聡（記）

４．議題

① 平成 30 年度ＢＡ研究会活動方針の策定
② JISA セミナー受講報告

５．議事
今年度の活動について方向性を決めるための意見出しを行った。
叩き台としては前回実施したフリーディスカッションのホワイトボードを文字に落として整理

したものを使用。
以下に決定事項を記載します。
運営については議長中心ではなく、ファシリテータを持ち回りし、各位が平等に意見出しをする

形で開催。
方法論については前回課題から入るか、ソリューションから入るか議論があったが、課題から入

るほうがよいとの意見が多かったため、各自課題を持ち寄ることになった。
テーマとしては情報産業をはじめとする日本の産業界が抱える構造的な問題や文化的課題など。
IIBA＋PM 学会の視点で提言ができそうなテーマに近いものをピックアップできるとよい。
その課題に対し深堀りをし、解決策となりそうなソリューションや方法論などを全員で検討する。
まずは次回までに各自テーマになりそうな課題を持ち寄ることにした。

６．セミナー受講報告
クラウド・FinTech・マイクロサービスなどの米国最新動向について、セミナーで入手した資料
を説明。他の参加者の方からも有用な情報提供を頂き、全員の知識レベルが向上したと感じた。

７．次回予定

3 月 19 日（第 3 月曜）18:30～20:30 第一コンピュータリソース 8 階会議室 2

議題：今回議事に沿って課題の持ち寄りを行う。今回議事について意見があれば頂く。

８．その他

① 成果物
成果物は本議事録に別添するとともに FB上に上げてゆきます。
本会に参加できない方でも FB上に意見を上げていただけると、うれしいです。
よろしくお願いいたします。

―以上―